situada no 8º andar do edifício-sede da Justiça Federal no Espírito Santo, na Av. 
Marechal Mascarenhas de Moraes, nº. 1.877, 8º andar, Bairro: Monte Belo, 
Vitória-ES. 

1.2. A CONCESSIONÁRIA deverá pagar mensalmente taxa de utilização no valor de 
R$ 702,60 (setecentos e dois reais e sessenta centavos), que será fixa e não 
constitui critério de julgamento das propostas. 

SEÇÃO II - DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2. Não há despesas decorrentes da presente contratação. 

SEÇÃO III - DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

[...]

existentes como justificativa para se eximirem das obrigações assumidas em 
decorrência da licitação. 

9 – TAXA DE UTILIZAÇÃO  

9.1 - O valor mensal da taxa de utilização não constitui critério de julgamento das 
propostas e será fixo, sendo o valor   de R$ 702,60 (setecentos e dois reais e 
sessenta centavos). 

9.2 - Para fins de compor o valor da taxa foram utilizados os seguintes critérios: 

9.2.1 No que tange a água encanada e esgoto, obteve-se o valor médio de 
gastos de R$ 6.410,71 (seis mil, quatrocentos e dez reais e setenta e um 
centavos) no período de  novembro/17 a outubro/18 e, em seguida, 
calculou-se proporcionalmente os gastos entre toda a área construída 
(16.769,23 m²) e a área da lanchonete/restaurante (97,30 m²), 
estabelecendo-se o valor mensal de R$ 37,20 (trinta e sete reais e vinte 
centavos). 

9.2.2 Em relação à energia elétrica, obteve-se o valor médio de gastos de 
R$ 110.483,88 (Cento e dez mil, quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta 
e oito centavos) no período de  novembro/17 a outubro/18 e, em seguida, 
calculou-se proporcionalmente os gastos entre toda a área construída e a 
área da lanchonete/restaurante, estabelecendo-se o valor mensal de R$ 
641,30 (seiscentos e quarenta e um reais e trinta centavos). 

9.2.3 Em relação à Taxa de Coleta de Resíduos Sólidos, o valor anual 
cobrado é de R$ 4.151,12 (quatro mil, cento e cinquenta e um reais e doze 
centavos) e, em seguida, calculou-se proporcionalmente os gastos entre 
toda a área construída e a área da lanchonete/restaurante, estabelecendo-
se o valor mensal, aproximadamente, de R$ 24,10 (vinte e quatro reais e 
dez centavos);

[...]

6.1 – DO VALOR DA TAXA DE UTILIZAÇÃO: 

6.1.1 – O valor mensal da taxa de utilização será FIXO, sendo no valor de R$ 702,60 (setecentos 
e dois reais e sessenta centavos). 

6.1.2 – O valor global do CONTRATO, para o período de 12 (doze) meses, é de: R$ 8.431,20 (oito 
mil, quatrocentos e trinta e um reais e vinte centavos). 

6.1.3 – Para composição do valor da taxa, foram utilizados critérios, conforme subitem 9.2, do 
Termo de Referência. 

6.2 – DO PAGAMENTO DA TAXA DE UTILIZAÇÃO: 

6.2.1 – A taxa mensal de utilização deverá ser paga até o quinto dia útil subsequente ao mês de